ac in perpetuum korr. aus in perpetuo Ac, statt et in presenti et. -  ad confirmet Ac. — ae Item alia 
Bb. -  a f Augustus Ac. -  ag Uicturio Bb. -  ah Dä Bb. -  ai Sept Ac, Sêp Bb. -  ak Incp (Incipit) Bb.
-  allege Bb. -  am quae Ac. -  an tenere Bb.

2 a Constantinus Ac, Constän Bb. -  b Augustus Ac, wobei ein überflüssiges us radiert wurde. -  c lê
Ab, ausgeschrieben Ac, lege Bb. — d rem Ac Bb. -  e seruitium suum reciperit Ac. -  /  ipsam 
causam Bb. -  g principe Ac.

1 Vgl. die ähnliche Formel für die Gesetzesbefolgung in fränkischen Kapitularien (MG Capit. I, S.7, 
12). Für die Gesetzespromulgation bieten die Capitula Remedii ein Beispiel. Lex wird verschiedenartig 
verwendet, als königliche (kaiserliche) Verordnung (1/1, 1 und 3), als Recht, Rechtsetzung im all
gemeinen nach fränkischem Vorbild (per legem usiv.) oder als Hinweis auf die interpretierten Kon
stitutionen im Einzelnen, vgl. dazu auch V. Salis, Lex Romana Curiensis, S. 169.
2 Vgl. Ed. Theod. 34 (MG LL. V, S. 155), Praeceptio Chlotharii II., cap. 5 (MG Capit. I, S. 19).
3 Beneficium ist hier nicht als erbliches Lehen, sondern als Schenkung von Fiskalland zu Eigentum und
auf Lebenszeit für geleistete Dienste zu verstehen, vgl. auch LRC III/19, 2, dazu Brunner, Die Land
schenkungen der Merovinger und Agilolfinger, S. 23 ff., Zeumer, Uber Heimath und Alter der Lex 
Romana Raetica Curiensis, S. 42 ff., gegen diese Auffassung jedoch Schupfer, La legge Romana 
Udinese, S. 5, und Besta, Per la determinazione dell’età e della patria della cosidetta Lex Romana
Rhaetica Curiensis (in Riv. ital. per le scienze giuridiche X X X I) , S. 7 ff., die für die Lex Romana 
Curiensis ein voll ausgestaltetes Lehenswesen feststellen möchten.
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23. Mai 325 3 Idem A. Severo Pf. U. —  Dat. X. Kal. Iun. Nicaeae, Paulino et
Iuliano VV. CC. Coss. Interpretatio. Moratoria praescriptio dicitur, 
quae causam prolongat, id est, quando induciae a litigatore petun- 
tur a principe: peremtoria, quae causam principalem tollit, id est,

5 si litigator beneficio principis sine iudicio causam velit exstingui.
Et ideo moratoria praescriptio per rescriptum principis supplicanti- 
bus concedi potest; peremtoria concedi non potest, et si concessa 
fuerit a principe, non valebit.

ll.N ov.333 4 Idem A. ad Barbarum Pompeianum Consularem Campaniae.---
io  Dat. III. Id. Nov. Aquis, Dalmatio et Zenophilo VV. CC.Coss. In-

terpretatio. Quicquid non vera, sed falsa petitio a principe obti-
nuerit, quia fraus intervenit, non valebit.